
JARNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Tábor, 18. března 2015 

www.ZdravaMesta.cz/js2015 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



 
 

 

Představení hostitelského města 

a jeho aktivit 

 

Jarní škola Zdravých měst, Tábor, 18. – 20.3. 2015 

 

Ing. Lubomír Šrámek 

Tajemník městského úřadu Tábor 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Zdravé město Tábor  

- Tábor je druhým největším městem v Jižních Čechách 

 

- Historické  město s dynamickým vývojem 

 

- Město muzeí a festivalů   

 

- NSZM – skvělá platforma pro výměnu dobrých praxí a pro 
inspiraci 

 

- Inspirace z Tábora 

  

 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Inspirace z Tábora  

Ekologizace městského úřadu 
 

• používání kancelářského papíru s vnitřní recyklovanou vrstvou v tiskárnách, kopírovacích strojích a 
faxech, používání recyklovatelných cartridge a tonerů 

• vozový park sloužící pro služební účely MěÚ je doplněn o 2 automobily na pohon CNG a 2 elektroskútry 
využívá městská policie 

• PET- lahve a papír jsou separovány mimo jiný odpad a jsou odváženy na recyklaci 

• pravidelný informační měsíčník Noviny táborské radnice je tištěn na recyklovaném papíře 

• nakupujeme recyklovaný toaletní papír 

• kupujeme spotřebiče s energetickým štítkem s označením A 

• upřednostňujeme při nákupu výrobky s označením ekoznačkou 

• nakupujeme úsporné žárovky do svítidel 

• v budovách MěÚ jsou umístěny kontejnery na elektrospotřebiče určené k likvidaci  
(od společností ASEKOL a.s. a EKOLAMP s.r.o.) 

• s vyřazenými počítači se nakládá v režimu zpětného odběru 

• nakupujeme nápoje ve vratných lahvích na jednání rady města, zastupitelstva města kohoutková voda 

• vydání publikace „Děláme to dobře? Aneb náměty k ekologicky šetrnějšímu úřadování“ 
 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Inspirace z Tábora  

• Bohaté zkušenosti s CNG v autobusové dopravě ( MHD i linkové) 

• Zkušenosti ve využití u vozidel komunální techniky 

• Zařazení vozidel na plyn do vozového parku osobních a užitkových 
vozidel města 

• Od roku 2007 nakupujeme pouze autobusy na CNG 

• MHD celkem – 38 autobusů  z toho 18 CNG autobusů, linková doprava 
celkem 65 autobusů v několika provozovnách z toho 19 autobusů na 
CNG. Celkem je tedy ve vozovém parku 37 autobusů na CNG.  

• Zelená informacím – 3. místo v soutěži 

• Besedy s občany (sociální oblast, besedy k privatizaci městských bytů,  na 
aktuální problémová témata,  setkání k důležitým rozvojovým tématům, 
nadstandardní besedy nad územním plánem v různých částech města,  fórum „ V 
jakém městě chcete žít?“) 

 

 

autor 18.3.2015 

 

www.taborcz.eu 



„Vnitrolinka“ na CNG 



Využití CNG u vozidel komunální techniky 
 
- Dopravní společnost Comett plus (3 

tahače + dodávka) 

- Technické služby města (6 vozidel) 

- G centrum – sociál. Služby (2 dodávky) 

- Celkem tedy 12 vozidel 
 

 
 

 

 

Iveco Daily  

montážní plošina 

Iveco Daily  

Furgon 

Bucher  

Arieli 



Další příklady konkrétního využití CNG v 

nákladní dopravě 

 

 

 

 

 

 

Iveco Stralis 

Fiat  

Doblo 

Iveco Daily  

Furgon 



                    

Vozidla na CNG na městském úřadu 

Fiat  

Punto 

Škoda  

Citigo 



 

Projekt: Podpora třídění odpadů v Táboře- 1. místo v soutěži Jihočeská ratolest  

- město Tábor provedlo v roce 2014 rozsáhlou kampaň zaměřenou 

na podporu třídění odpadů ve městě 

 

Cíl projektu:  

- zvýšit informovanost o třídění odpadů a jejich recyklaci, se 

zaměřením především na nejmladší generaci 

- seznámit veřejnost s možnostmi třídění odpadů ve městě Táboře, 

navést obyvatele ke správnému třídění jednotlivých druhů odpadů 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Projekt: Podpora třídění odpadů v Táboře 

- v rámci kampaně připravilo pro obyvatele města řadu podpůrných 

pomůcek (tašky na třídění odpadů, Táborský odpadový rádce  

do táborských domácností) a vzdělávacích materiálů 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Projekt: Podpora třídění odpadů v Táboře  

- projekt zaměřený na všechny generace byl ale nejvíce směrován  

k těm nejmladším 

- pro ně byla vydána hra pexetrio Odpady v Táboře (zábavnou 

formou je seznamuje s druhy odpadů, které lze třídit, kam je umístit 

a jaké mají následné využití) 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Naučná recyklační stezka  
- na sběrném dvoře Klokoty v Táboře byla zpřístupněna naučná 

recyklační stezka o třídění odpadů 

- naučná stezka se sestává z 13 tabulí (je umístěna na zastřešené 

ploše stěny v uzavřeném objektu SD, takže je předpokládána její 

dlouhá životnost jak díky omezení povětrnostních vlivů, tak  

i omezením vandalismu) 

 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Naučná stezka o třídění odpadů  
- průvodci práče Jenda a jeho dva kamarádi Vojtěch a Prokop 

vtipnou formou ukazují dětem, jak správně třídit papír, sklo, plasty, 

nápojové kartony, bioodpad, kovy, textil, oleje, elektrozařízení  

a baterie 

 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Naučná recyklační stezka  
 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Naučná recyklační stezka  
 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Naučná recyklační stezka  
- dále dětem vysvětlují, co je odpad, recyklace a jaká zařízení k 

nakládání s odpady existují a jak fungují 

 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Naučná recyklační stezka  

- toto dílo bylo vytvořeno ve spolupráci s fy EKO-KOM a.s.  

a Jihočeským krajem 

- grafické ztvárnění provedlo Studio Gabreta spol. s r.o. České 

Budějovice (ilustrátor: Zdeňka Študlarová) 

 

- stezka je přístupná pro širokou veřejnost v otevírací době sběrného 

dvora a slouží i pro environmentální výchovu školským zařízením 

 

- uvažujeme i o dalším využití těchto vzdělávacích textů s kreslenými 

postavičkami přímo spojenými s historií města – práčetem Jendou  

a jeho kamarády husity – a to např. jako dětské omalovánky nebo 

brožury pro environmentální výchovu 

 

 

 

 
autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

 Projekt: Podpora třídění odpadů v Táboře  

Přínos celého projektu: 

 

- pro ochranu ŽP je přínosný tím, že vysvětluje lidem problematiku 

odpadů a možnosti jejich dalšího využití prostřednictvím recyklace 

 

- soustavným vzděláváním obyvatel v této oblasti lze dosáhnout 

snížení podílu odpadů na skládkách a tím i zlepšit ŽP nás všech 

 

- zaměření na nejmladší generaci slouží k motivování k ochraně ŽP, 

k osvojení a rozvoji ekologického myšlení od nejútlejšího věku 

 

 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 



 

Děkuji za pozornost 

 

Ing. Lubomír Šrámek 

Tajemník Městského úřadu Tábor 

lubomir.sramek@mutabor.cz 

 

autor 3.11.2014 www.taborcz.eu 


